sarii nostri persvasi erunt. Pro eo enim, quod dilectionem veritatis non recepimus, ut salvi fieremus, emisit Deus efficaciam illusionis, ut credamus mendacio, qui veritatem non suscepimus. Ducti enim sumus ad simulacra muta: nam si papa stat, Christus cadit; si Christus stat, papa cadit. Apud Germanam illuviem papistica tyrannis labefactata est, nam imperium Germanicum electores illos archiepiscopos, hoc est apostolos Antichristi in ævum abiecit, ne quid in re sæculari decernant. Amice, quamvis te nondum in carne viderim, libenter tamen ob diligentiam tuam, quam in Musas et literas sacratiores præ te fers, complector et utinam possim ore ad os loqui, ut intelligeres papistas omnia sacra profanasse et omnes hæreses in sese recapitulasse. Nam si hætenus nondum tenuisti, nunc accipe, mi amice, papam Antichristum esse et omnes creaturas eius sectasque esse Antichristi apostolos et discipulos, a quibus totus orbis seducitur. Vale, frater animo meo amantissime et monitus meliora sequaris et viam meliorem alacriter percurras. Nam ego novi, in quo valetudinario iaceas. Commendo te gratiæ Dei.

Datae in desertis Hungariæ in profesto Epiphaniæ. Anno 1534.

4. — 1534. jan. 9. *Coelius válasza a Simontornyai levelére.*

Accepi tuas hyperaspites, imo meas correptiones, homo amice, quibus blande admodum perinde ac scorpius Apocalypseos, cum primis humana facie ludis. Ceterum autem, Deum immortalem, quam noxious sis quantumve veneni aculeata cauda suffundas, incredibile est. Gravis tuæ blasphemiae spicula tincta veneno, quibus velut alter Goliath in immensum evectus, tumide gloriaris: iactas verba; is, redis; nec spatium caperis; vibras hastile; exsecraris, carpis, sugillas, laceras, damnas, ac si nunquam tibi Pauli præceptum occurrisset, quo festiviter ait: «Nolite ante tempus iudicare, quoad veniat Dominus, qui illuminaturus est abscondita tenebrarum et manifestaturus secreta cordium.» Nihil omnino attendens, quid idem Dominus, iudex vivorum ac mortuorum, caveat præcipuis in præceptis, dicens: «Nolite iudicare et non iudicabimini.» Neque enim hoc maius sequi poterit malum. Care frater! longe aberrare te a vero scopo video, quod in sermone statuas regnum Dei et non magis in pietate, cui contrarium adstruxit Paulus dicens: «Non in sermone esse regnum Dei, sed in virtute.» In fide gloriamini vos universi, qui in studio Lutherano statis otiosi, acerbissimi homines, quos iam pridem evomuit ex ore suo Christus, ut abiretis in reprobum sensum; ut contumeliosi essetis in superos primum, deinde in pium quemque. Sed insane valde temeritas est et intolerabilis arrogantia ea gloriari, quam quis suamet impietate sustulit, a seque abdicavit. Et quis unquam fidem

sine pietate ac sanctis operibus præ se tulit? Nunquam fides tam infida fuit; nunquam tam contumeliosa, nunquam tam blasphema, nunquam tam vaga libidine saturata. — Qui habet sensum, intelligat, quia magni Antichristi præcursores ii sunt hæretici, quos modo seculum habet. Utinam non esses unus ex eis, qui iugum iam pridem a cervice excussisse videris. Ceterum sanctissimi, ais, patres, qui d. Petro successerunt, relicta veritatis via, fecerunt sibi decreta, summularia, extravagantes: quos impie vereris etiam ne campis in Elisiis usque hunc in diem apud inferos cum diis manibus vagentur, per quos seducti sumus, utpote magistros mendaces, uti Israelitæ per pseudopphetas. Quid hoc est, frater, quod ais? Cur in divos patres veleris? Cur funesto probro insimulare eos non metuis? Non verbera in os patrem carnis tuæ; et inexpiabile facinus est sanctissimos spirituum progenitores infamare, inelubilis noxa est. Illi, magnifica gloria recepti, Deo reddunt cantica et nos miselli homunciones contra mutire adhuc audemus? sed forsitan inconsiderate hæc iniuria tibi excidit, aut feliciter me tentare voluisse credo: Dilectum filium paterna vox e cælo audiri iubet, sed nec columnas reiicit, quibus abunde largitus est spiritum suum Christus, ut communiat universum ædificium, alioquin labefactetur, necesse est. Da mihi verbum in pontificiis decretis, quod pietatem abroget, fidem rescindat et einravi. Pro crimine mihi ducis, quod non in quemvis committam ingenium? Hoc non crimen, sed summa religio est; utinam sic protoplastes ille fuisset pusillanimis, ut nunquam impostori aures præbuisset! minus equidem gemeremus. Nunc vero ad maximam temeritatem quantum mali accesserit, vides. Tunc me terra dehiscat, quum in mentem venerit, ut factioni Lutheranæ consentire velim. Ceterum impudentia summa est iactare post apostolorum tempora neminem neque rectius de christianismo sensisse tuis monstris horrendis, apostatisque fratribus, quibus iam lumen ademptum est. Aio: scrutari iussit Christus scripturas sacras, quod eæ ipsæ testimonium perhibeant de ipso, quo citius fide recipiatur, sed numquid non fidei sacramentis semel initiatos vult pasci et sanctorum postillis eorum, qui puritati steterunt? An non stabulario, datis prius duobus numismatibus, ait: «Quidquid super erogaveris, quum redux rediero, reddam tibi?» Nobis alius non erit stabularius, quam quem præfecit Christus, quem et attendi iussit ab omnibus in eo verbo: «Pasce oves meas.» Si curam præsentis pastori iniungit, citra dubitationem iniungit et obedientiæ munia subditis. Sed vos rebelles estis, dura cervice et incircumcisis cordibus atque auribus, ut meditemini ac auscultetis contra legitime præsentis auctoritatem, cui falso impostoris titulum tribuitis, tametsi non sine præiudicio manifesta que damnatione vestra. Sed decreta pontificia vobis odio sunt, quia sanctissima sanctissime

a spiritu Dei in moderamen universalis ecclesiæ data. Vos autem non estis huiusmodi, qui jugum sacrosanctæ obedientiæ (obedientiæ, inquam, quam Domini iussu summo et ei Romano pontifici, Petri successori debemus omnes) vobis ademistis, dicentes ex Actis apostolorum: «Magis fore obediendum Deo, quam hominibus.» Atqui hoc titulo quam nihil non impie agatis, curam carnis in desideriis facientes, luce clarius constat. Homo, amicus sum, libere apud amicum loquor: quidquid ad scripturam sacram adiecit Spiritus sanctus postea, sive ad publicum regimen, sive ad morum correptionem sint decreta, sint summularia, sint extravagantes, sint alia: sufficit nobis non esse Lutherana, ideoque recipiendo. Manifestissimum mendacium est et fumus putei abyssi universas hominum traditiones, apostolica convellere scripta, quum illæ pro his sint et hæc pro illis, ut adglutinavit spiritus Christi, cuius directione moderatur regiturque ecclesia. Male allegas ex Matth. 15. «Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus cœlestis, eradicabitur» in hominum sanctorum traditiones, quam magis debueras in vos et eiusmodi hæreticos eam adducere auctoritatem, qui plantatio non patris cœlestis estis, sed nescio cuius? Dicam aperte: altitudinis Satanæ. Eratis quidem plantatio Dei, donec pie sentiebatis, agebatis pie, sed modo non estis. Illuvie enim Germana infecti estis et in aliene conventicula hortulosque carnis, quos non agnoscit Deus, transpositi estis, ut ecclesiæ sanctam civitatem foris circum eatis, nec ingreadimini famelici. Neque enim vobis ad pastum est sanctum Dei evangelium, quod cibus filiorum sit, cum quibus stat Christus. Ego futura concilia nihil præstolabor, cum in præteritis abunde decretum sit, quidquid erat decernendum. Stat dominus cum vicario suo, sancto domino nostro papa, nec cadit, cuius minister primus et præcipuus mihi papa est, sacrosancta Romanæ sedis episcopus, a quo teneo omnia post Christum, qui est pontifex maximus secundum ordinem Melchisedech, nec erro. Sed iam receptui canam, iam vela complicabo, tametsi invitus, quod scribendi otium non sit. Hoc unum pro celeumanatico habe: non papistas, ut tuo verbo utar, sed Lutheranos sacra profanasse omnia, omnesque hæreses in se recapitulasse. Vale et, si sapis, sequere sanctiora.

Datum ex Trimontio V. Idus Januarii 1534.

SZÓMUTATÓ.

- ad 17, 20, 21, 24, 31, 32, 33, 34, 35, 39; adatván vannak 17; bead 31; megad 31.
 áddég 39.
 Agoston 40.
 agy 20.
 ágy 24.
 a hova 26.
 ajándék 30.
 akar 19, 21, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34.
 akarat 17, 29, 30, 32; egy akaráttal 21.
 akár-akár 32, 34.
 akarlhova 34.
 akármű 30, 32.
 akárminemű 21, 26, 34.
 aki 19.
 alábbvaló 31.
 alatt: őriző a. 31.
 alattvaló: alattok valók 37.
 alávaló, alábbvaló 25.
 alázatosság 37.
 alejt (puto): alaha 39; alahák 19, 23, 25; aleha 27; alehák 23; alehátok 29; alehák 19.
 alkalmas 28.
 alkoszik 33.
 alkot 22.
 attól inkább 25.
 áll 26.
 állás 26.
 állat: reá állat 29.
 amaz 23.
 a miért is 17.
 a mint, am mint 18, 31, 37.
 amakutána 27; annak-utána 17.
 amneval 27, 32; — inkább 29; aneival 35.
 anya 38.
 apáczafejedelm 32.
 apostoli járásról való ken(v) (Acta apostolorum) 18.
 apostolok tétéménye (Acta apostolorum) 18.
 árt 33.
 ártatlan 29.
 aszerént 33.
 asszon 39.
 asszonyállat, asszonyállat 26, 28, 35, 37.
 asszonyállat 27.
 asszonember 27, 28.
 asztal 23.
 átok 36.
 attól inkább 36.
 atya 38; édesatya 38.
 atyafi 17, 20, 34; atiatok fiait 29; atiadfiainak 29.
 avagy 22, 26, 27, 31, 34.
 azak 25.
 azaz 18, 27, 36.
 azért 19, 21, 38.
 az mere 22.
 azonképven 25, 31.
 azon 31.
 azontul (de proximo) 28.
 azután 29.
 bánás 34.
 bánkodik 40.
 bánt: megbánt 31.
 bántás 21.
 bántaol 22.
 bár 27.
 barát 17.
 bead 31.
 bejön 19; ievutenek be 23.
 bejt 22.
 bejtel 22.
 belcességében 27.
 belől 32.
 belső 31, 32.
 beljön 19.
 beszéd 36.
 beteg 22, 25, 34.
 betegöl 25.
 betegség 25, 33, 34.
 bevesz 23.
 bin 26, 29, 30, 35.
 bintet 32.
 bir 37; valamit 19, 21.
 bírás 21.
 birodalom 37.
 bizon 27.
 bizony ora 35.
 bizonyal 33, 36.
 bizonyával 21, 25, 29.
 bizonyos 33.
 bizonyság 31.
 bizonyajt 29.
 bocsánat 36, 37.
 bocsánatkérés 36.
 bocsát 30.
 bódog 19, 23, 24, 25, 35, 39, 40.
 bolgataol 22.
 bosszóállás 29.
 bosszubeszéd 35.
 bógés 23.
 bójt 22.
 bójtól 22.
 bujálko(d)ltatás 28.
 bujaság 28.
 bün 30, 36; l. 'bin' alatt is.
 Csak 19.
 cselekszik 31.
 de 18, 19.
 de maga 19, 37, 39.
 de mig (quippe) 21.
 dicsekedik 20.
 dicshiretes 28.
 dolog 21, 28.
 dorgál 37.
 dög: degh 30.
 dögletű bün 30.
 e mutató névm. 17.
 ebédhora kivel, ebédnek ho-raia (kivöl) 22.
 ebből: ebbe, 19.
 édes 38.
 édeskettet 33.
 éféle 28.
 egement 18.
 egembe nézéssel 27.
 egy 35, 40.
 egézség 18, 22, 33.
 éhez 23.